Dicitur quod sic: (b) Sicut modo Sol est universale, licet impossibile sit esse plures Soleis; & scientia quae est de Sole, est de ipsa sub ratione universalis, non de hoc Sole: & ita species intelligibilis representans universale, non autem hoc, licet universale non possit esse nisi in hoc. Contra, si respectu alicuius inquantum est hoc, vestigium non

a Henric. quod. 9. q. 1. & 2. Text. cap. 10.

b Adhuc.

litas opinabilis, est quid commune *alicui* & *nihil*, sed alia est aliquiditas, quae est propria figmentis, & alia, quae est propria rei possibili esse, quae non comparat figmentis, ex qua componitur res habens aliquiditatem, & ipso esse licet ex rationibus suis. Contra hoc est dicere, quod duplex est aliquiditas, alia *alicuius*, & *nihil*; alia vero *aliquid* tantum: sicut si diceretur, Duplex est albedo, alia *albi*, & *nigri*, & alia *aliquid* tantum. Et praeerea de aliquo rite propria entitati possibili, quae *ero*, aut illa est respectus tantum, & fundatur in aliquiditate communi, quia illa sola praecedit eam: & tunc fundabitur in nihilo, ut dictum est, & tunc erit nihil; aut illa aliquiditas propria est absolutum, & per eam distinguuntur res habentes eam, figmentis per figuram illa est prius ratio rei, & absoluta, & ita respectus non erit prima ratio rei. Praeterea secundo sic, Humanitas aut habet de se aliquid subsistere in effectu, aut cui repugnat de se aliquid subsistere in effectu, aut cui de se aliquid subsistit in effectu; non tertio modo, secundum omnem opinionem; quia hoc est proprium soli Deo. Si datur, quod de se repugnet sibi aliquid subsistere illi concepti: igitur per illum, respectum adveni ntem non potest ei competere, quod aliquid possit sibi subsistere; quia quod repugnat alicui ex parte sui, non potest ei non repugnare stante natura eius: & ita non est sibi non repugnans, per aliquem respectum advenientem: ergo conceptus humanitatis est talis, cui de se non repugnat aliquid subsistere in effectu. Sed talis est conceptus entis rati, secundum opinionem in istius Magistri; quia conceptus figmenti repugnat aliquid subsistere in effectu. Praeterea Philosophus 4. *Metaph.* (a) ex opinione dicens, omnia apparentia esse vera, infert istud in possibile, quod omnia erunt *ad aliquid*; quod non intelligit tantum denominative, quia sic omnia esse *ad aliquid* verum est, scilicet omnia alia a Deo: ergo intendit inferre pro maximo inconvenienti, omnia esse essentialiter *ad aliquid*. Haec autem opinio ponit omnia esse essentialiter *ad aliquid*; ergo ista opinio videtur ponere quod apud Philosophum est magis inconvenienti, quam omnia apparentia esse vera; quia haec conclusio, *omnia esse ad aliquid*, apud Philosophum est magis inconvenienti, quam ista, *Omnia apparentia sunt vera*. Respondetur, quod Philosophus dicit, quod omnia erunt *ad aliquid*, scilicet ad opinionem, & sensum. Contra, in argumento ducente ad impossibile, conclusio debet aequae, vel magis esse impossibilis, quam praemissa: illa conclusio illata, quatenus sic illata, non dicitur a praemissa, quae ponit omnia esse vera propter apparentiam eorum sensui, vel opinioni, nisi in hoc, quod infert omnia esse *ad aliquid*: ergo si in aliquo habet maiorem impossibilitatem, quam praemissa, est ista impossibilitas, omnia sine *ad aliquid* simpliciter. (b) Quotro sic. Humanitas inquantum humanitas, aut habet tantum *quid nominis*, aut habet *quid rei*, quod i repugnat figmentis: si primo modo, igitur de humanitate inquantum humanitas, non plus est scientia quam de Chimera, & per consequens Metaphysica, quae est de quod dicitibus, non

non magis est scientia, quam si esset de figmentis non intelligibilibus propter contradictionem inclusam in eis: si vero humanitas inquantum humanitas, habet *quid rei*, quod repugnat figmentis: ergo humanitas unde humanitas, est quid rati. & respondetur, quod humanitas unde humanitas habet aliquam distinctionem: sed illa non indicat eius rati, quia figmenta possunt habere genus, & differentias, & ita distinctione: sed ad habendum rationem completam entis rati, oportet addere respectum ad ens imperceptivum. Illud non responderet ad argumentum, quoniam Metaphysica nulla sit scientia. Similiter quod dicit de figmentis, quod figmenta habent genus, & differentiam, talium est; quia omne tale habet rationem in se factam, & includentem contradictionem, quia una pars repugnat alteri: sed tales partes nonquam sunt genus, & differentia, quia differentia est per se determinativa generis, & per consequens non repugnat ei.

Secundo contra opinionem arguitur ex dictis eius, primo sic: Quodlibet ens est forma et actus sua ratione, quod probatur, quia ratio est formaliter in actu: sed nihil, secundum ipsum, est formaliter actuum rationis, quia relatio non est principium agendi: ergo ratio non est relatio. Item secundum ipsum, nulla creatura inquantum rata, differt specie ab illo esse, quod est Deus: sed ipsum esse, quod est Deus secundum communitatem opinionem, est absolutum: quomodo igitur illud, quod est formaliter relatio, non differt specie ab eo, quod est absolutum? Item secundum ipsum, ens rationis participat eius rationem, non tamen formaliter est res rata: ergo participatio talis non est formaliter ipsa ratio: quare, &c.

Quantum ad istum articulum, dico, quod nullus respectus est ratio, hinc quo aliquid est firmum ens, vel verum ens, vel certum ens in quacumque entitate; quia omnis respectus aliquid habet, in quo fundatur, quod secundum se non est ad aliud: & in illo Priori, in quo est essentialiter ens ad se, si non est essentialiter ens certum, aut ens firmum, non erit capax alicujus respectus, per quem fiat ens rati; quia ens non rati, si fiat rati, aut fiat rati ex se, quod includit contradictionem; quia quidquid est ex se alicuique, est necessario tale, aut ab aliquo causante fiat rati: & si hoc, prius naturaliter absolutum aliquid potest terminare illam causationem quam respectus; quia formalis ratio cujuslibet termini primi producti, non est necessario respectus.

Ad rationes pro opinione opposita quantum ad istum tertium articulum: ad illud Avicenna de humanitate, dico, quod per hoc, quod dicit, quod *equitas est tantum equitas*, ly *tantum* non excludit illa, quae sunt de per se ratione equitatis, cuiusmodi est entitas rata: sed excludit illa, quae sunt per se passionis entis, ut *animus*, *actus*, &c: sicut patet sibi per litteram suam. Ad secundam, tam major est falsitas, quam minor. Major, quia animal inest per se homini, & essentialiter inquantum homo, non tamen animalitas est, quia formaliter homo est homo: sed si addatur, in majori, quidquid per se includitur in intellectu